
42 monitorul.gov.md

6 iunie 2025Nr. 301-304 (9811-9814) PARTEA II

H O T Ă R Â R E
cu privire la aprobarea proiectului de lege privind 
ratificarea Protocolului de amendare a Acordului 
de contribuție dintre Ministerul Agriculturii 
şi Industriei Alimentare al Republicii Moldova 
şi Organizația pentru Alimentație şi Agricultură 
a Națiunilor Unite pentru organizarea celei de-a 34-a 
sesiuni a Conferinței Regionale FAO pentru Europa
la Roma, Italia, semnat prin schimb de note 
la 17 iulie 2024

În temeiul art. 14 alin. (4) din Legea nr. 595/1999 privind 
tratatele internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 24-26, art. 137), cu 
modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 
proiectul de lege privind ratificarea Protocolului de amendare 

a Acordului de contribuție dintre Ministerul Agriculturii şi 
Industriei Alimentare al Republicii Moldova şi Organizația 
pentru Alimentație şi Agricultură a Națiunilor Unite pentru 
organizarea celei de-a 34-a sesiuni a Conferinței Regionale 
FAO pentru Europa la Roma, Italia, semnat prin schimb de 
note la 17 iulie 2024.

PRIM-MINISTRU	 Dorin RECEAN
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe	 Mihail Popșoi
Ministrul agriculturii
și industriei alimentare	 Ludmila Catlabuga
Ministrul finanțelor	 Victoria Belous

Nr. 325. Chişinău, 5 iunie 2025.

330

H O T Ă R Â R E
cu privire la modificarea Programului privind repartizarea
mijloacelor fondului rutier pentru drumurile publice 
naționale pe anul 2025, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 211/2025

În temeiul art. 1 alin. (21) și art. 8 alin. (3) din Legea 
fondului rutier nr. 720/1996 (republicată în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2010, nr.  247-251, art. 753), cu 
modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

1. Programul privind repartizarea mijloacelor fondului 

rutier pentru drumurile publice naționale pe anul 2025, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 211/2025 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 187-189, art. 216), 
va avea următorul cuprins:

 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOTĂRÂRE nr. ____ 
 

din 5 iunie 2025 
Chișinău 

 
 

D:\MONITOR\MONITOR 2025\ROM\301\TEXT\PARTEA II\sedinta\328 rom\418-redactat-ro.docx 

Cu privire la modificarea Programului privind repartizarea 
mijloacelor fondului rutier pentru drumurile publice naționale  
pe anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 211/2025 

------------------------------------------------------------ 
 
În temeiul art. 1 alin. (21) și art. 8 alin. (3) din Legea fondului rutier 

nr. 720/1996 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, 
nr. 247-251, art. 753), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 
1. Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru 

drumurile publice naționale pe anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 211/2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 187-189, 
art. 216), va avea următorul cuprins: 

 
  ,,Aprobat  
prin Hotărârea Guvernului nr. 211/2025 

 
PROGRAM 

privind repartizarea mijloacelor fondului rutier  
pentru drumurile publice naționale pe anul 2025 

 
Cheltuieli totale: 2698156,00 mii de lei, inclusiv: 
 
 

Nr. 
crt. Articolul de cheltuieli 

Volumul de 
lucrări 
pentru 

drumurile 
naționale 
(mii lei) 

 

1 2 3 
  TOTAL Mijloace financiare planificate din fondul rutier 2698156,00  
  TOTAL întreținerea drumurilor publice naționale (pct. 1-4 și 7), inclusiv 2025454,06  
1. Întreținerea curentă a drumurilor publice naționale pe timp de vară ‒ total, 

inclusiv: 
360370,98 

331



43monitorul.gov.md

6 iunie 2025 Nr. 301-304 (9811-9814)PARTEA II
2 

 

D
:\M

O
N

IT
O

R
\M

O
N

IT
O

R
 2

02
5\

R
O

M
\3

01
\T

E
X

T\
PA

R
TE

A
 II

\s
ed

in
ta

\3
28

 ro
m

\4
18

-r
ed

ac
ta

t-r
o.

do
cx

 

1 
2 

3 
1.

1.
 

în
tre

țin
er

ea
 c

ur
en

tă
 a

 î
m

br
ăc

ăm
in

țil
or

 a
sf

al
tic

e 
(în

lă
tu

ra
re

a 
de

ni
ve

lă
ril

or
 ș

i 
fă

ga
șe

lo
r, 

pl
om

bă
ri,

 c
ol

m
at

ar
ea

 fi
su

ril
or

 ș
i c

ră
pă

tu
ril

or
, b

ad
ijo

na
re

a 
su

pr
af

eț
el

or
 

po
ro

as
e,

 c
or

ec
ta

re
a 

în
 p

ro
fil

 tr
an

sv
er

sa
l ș

i l
on

gi
tu

di
na

l c
u 

m
ix

tu
ri 

as
fa

lti
ce

) 

16
58

02
,0

0 

1.
2.

 
în

tre
țin

er
ea

 
cu

re
nt

ă 
a 

îm
br

ăc
ăm

in
țil

or
 d

in
 b

et
on

 
de

 c
im

en
t 

(p
lo

m
bă

ri,
 

co
lm

at
ăr

i, 
re

fa
ce

re
 d

e 
ro

st
ur

i, 
el

im
in

ar
ea

 f
en

om
en

el
or

 d
e 

po
m

pa
j, 

re
fa

ce
re

 d
e 

da
le

) 

11
00

0,
00

 

1.
3.

 
în

tre
țin

er
ea

 c
ur

en
tă

 a
 d

ru
m

ur
ilo

r 
pi

et
ru

ite
/d

in
 m

ac
ad

am
 (

gr
eb

la
re

a 
pi

et
re

i 
ne

îm
pă

na
te

 c
u 

re
în

to
ar

ce
re

 în
 p

ar
te

a 
ca

ro
sa

bi
lă

, a
st

up
ar

ea
 g

ro
pi

lo
r 

și
 f

ăg
aș

el
or

 
cu

 m
at

er
ia

l p
ie

tro
s, 

sc
ar

ifi
ca

re
a 

cu
 re

pr
of

ila
re

 ș
i c

om
pa

ct
ar

e 
cu

 a
da

os
 s

au
 fă

ră
 a

 
m

at
er

ia
lu

lu
i p

ie
tro

s)
 

32
44

5,
55

 

1.
4.

 
în

tre
țin

er
ea

 c
ur

en
tă

 a
 d

ru
m

ur
ilo

r 
di

n 
pă

m
ân

t (
pr

of
ila

re
a 

su
pr

af
eț

ei
 c

ar
os

ab
ile

, 
el

im
in

ar
ea

 g
ro

pi
lo

r 
și 

fă
ga

șe
lo

r 
cu

 a
da

os
 d

e 
ni

si
p 

sa
u 

ba
la

st
, 

st
ab

ili
za

re
a 

su
pr

af
eț

el
or

 c
ar

os
ab

ile
 c

u 
lia

nț
i h

id
ra

ul
ic

i s
au

 b
itu

m
in

oș
i) 

50
0,

00
 

1.
5.

 
în

tre
țin

er
ea

 
cu

re
nt

ă 
a 

tu
tu

ro
r 

dr
um

ur
ilo

r 
(în

tre
țin

er
ea

 
zo

ne
i 

dr
um

ur
ilo

r, 
în

tre
țin

er
ea

 t
ro

tu
ar

el
or

, 
co

ns
ol

id
ar

ea
 l

oc
al

iz
at

ă 
a 

ac
os

ta
m

en
te

lo
r, 

as
ig

ur
ar

ea
 

sc
ur

ge
rii

 a
pe

lo
r 

di
n 

zo
na

 d
ru

m
ur

ilo
r, 

în
tre

țin
er

ea
 m

ijl
oa

ce
lo

r 
pe

nt
ru

 s
ig

ur
an

ța
 

ci
rc

ul
aț

ie
i 

ru
tie

re
 ș

i 
de

 i
nf

or
m

ar
e,

 a
si

gu
ra

re
a 

es
te

tic
ii 

dr
um

ur
ilo

r, 
în

tre
țin

er
ea

 
pl

an
ta

ții
lo

r r
ut

ie
re

 și
 p

er
de

le
lo

r d
e 

pr
ot

ec
ție

, î
nt

re
țin

er
ea

 il
um

in
ăr

ii 
st

ra
da

le
) 

13
86

23
,4

3 

1.
6.

 
lu

cr
ăr

i d
e 

în
tre

țin
er

e 
ac

ci
de

nt
al

e 
(d

e 
ur

ge
nț

ă)
: î

n 
ca

z 
de

 in
un

da
ții

, a
lu

ne
că

ri 
de

 
te

re
n,

 in
cl

us
iv

 p
en

tru
 c

on
tra

ct
e 

m
ul

tia
nu

al
e 

ba
za

te
 p

e 
pe

rfo
rm

an
ță

 e
tc

. 
30

00
,0

0 
 

1.
7.

 
în

tre
țin

er
ea

 c
ur

en
tă

 a
 l

uc
ră

ril
or

 d
e 

ar
tă

/p
od

ur
ilo

r 
și 

po
de

țe
lo

r 
(m

en
țin

er
ea

 
st

ăr
ii 

te
hn

ic
e 

co
re

sp
un

ză
to

ar
e 

și 
a 

ex
ig

en
țe

lo
r 

es
en

ția
le

, 
re

fa
ce

re
a 

lo
ca

liz
at

ă 
a 

el
em

en
te

lo
r 

de
gr

ad
at

e 
al

e 
po

du
ril

or
 ș

i 
po

de
țe

lo
r; 

ca
le

a 
po

du
lu

i: 
cu

ră
ța

re
a 

de
 

ve
ge

ta
ție

, c
ol

m
at

ar
ea

 fi
su

ril
or

 și
 c

ră
pă

tu
ril

or
, r

ep
ar

aț
ii 

iz
ol

at
e 

al
e 

ca
ro

sa
bi

lu
lu

i ș
i 

el
em

en
te

lo
r 

de
 r

ez
is

te
nț

ă, 
lu

cr
ăr

i 
de

 i
m

pe
rm

ea
bi

liz
ar

e;
 r

ep
ar

aț
ia

 ș
i 

cu
ră

ța
re

a 
iz

ol
at

ă 
a:

 g
ur

ilo
r d

e 
sc

ur
ge

re
, p

ar
ap

et
el

or
, a

pa
ra

te
lo

r d
e 

re
az

em
, s

up
ra

st
ru

ct
ur

ii,
 

el
em

en
te

lo
r d

e 
re

zi
ste

nț
ă,

 ra
m

pe
lo

r, 
al

bi
ei

, a
pă

ră
ril

or
 d

e 
m

al
ur

i e
tc

.) 

90
00

,0
0 

 
 

2.
 

În
tr

eț
in

er
ea

 c
ur

en
tă

 a
 d

ru
m

ur
ilo

r 
pu

bl
ic

e 
na

țio
na

le
 p

e 
tim

p 
de

 i
ar

nă
 

(p
re

gă
tir

ea
 p

en
tr

u 
se

zo
nu

l d
e i

ar
nă

) ‒
 to

ta
l, 

in
cl

us
iv

: 
80

00
0,

00
 

2.
1.

 
în

tre
țin

er
ea

 c
ur

en
tă

 p
e 

tim
p 

de
 i

ar
nă

 (
pr

eg
ăt

ire
a 

pe
nt

ru
 s

ez
on

ul
 d

e 
ia

rn
ă:

 
am

en
aj

ar
ea

 p
ar

az
ăp

ez
ilo

r, 
cu

ră
ța

re
a 

sis
te

m
el

or
 d

e 
ev

ac
ua

re
 a

 a
pe

lo
r, 

as
ig

ur
ar

ea
 

cu
 

m
at

er
ia

l 
an

tid
er

ap
an

t 
în

 
de

po
zi

te
; 

de
sz

ăp
ez

ire
a 

m
an

ua
lă

 
și 

m
ec

an
ic

ă,
 

ră
sp

ân
di

re
a 

m
at

er
ia

lu
lu

i a
nt

id
er

ap
an

t e
tc

.) 

80
00

0,
00

 

3.
 

Lu
cr

ăr
i ș

i s
er

vi
ci

i p
en

tr
u 

în
tr

eț
in

er
ea

 p
er

io
di

că
 ‒

 to
ta

l, 
in

cl
us

iv
: 

56
17

3,
98

 
3.

1.
 

în
tre

țin
er

ea
 p

er
io

di
că

 a
 îm

br
ăc

ăm
in

țil
or

 d
in

 b
et

on
 a

sf
al

tic
 și

 b
et

on
 d

e 
ci

m
en

t 
(e

xe
cu

ția
 t

ra
ta

m
en

te
lo

r 
bi

tu
m

in
oa

se
 d

ire
ct

e 
sa

u 
in

ve
rs

e,
 e

xe
cu

ția
 s

tra
tu

ril
or

 
bi

tu
m

in
oa

se
 f

oa
rte

 s
ub

țir
i, 

in
cl

us
iv

 e
xe

cu
ta

te
 l

a 
re

ce
, 

re
ci

cl
ar

ea
 i

n 
sit

u 
a 

îm
br

ăc
ăm

in
ții

 a
sf

al
tic

e 
et

c.)
 

30
00

0,
00

 

3.
2.

 
în

tre
țin

er
ea

 
pe

rio
di

că
 

pe
nt

ru
 

lu
cr

ăr
i 

de
 

sig
ur

an
ță

 
ru

tie
ră

 
(m

on
ta

re
a 

 
in

di
ca

to
ar

el
or

 r
ut

ie
re

, 
co

ns
ol

el
or

, p
or

ta
lu

ril
or

, s
tâ

lp
ilo

r 
de

 d
iri

ja
re

, 
pa

ra
pe

te
lo

r 
de

 s
ig

ur
an

ță
 m

et
al

ic
e,

 p
ar

ap
et

el
or

 d
in

 b
et

on
, 

st
âl

pi
lo

r 
de

 g
hi

da
re

, 
bo

rn
el

or
 

ki
lo

m
et

ric
e,

 e
le

m
en

te
lo

r 
re

fle
ct

or
iz

an
te

, 
se

m
af

oa
re

lo
r, 

am
en

aj
ar

ea
 s

en
su

ril
or

 
gi

ra
to

rii
, 

in
te

rs
ec

ții
lo

r, 
tre

ce
ril

or
 

pe
nt

ru
 

pi
et

on
i, 

de
ni

ve
lă

ril
or

 
ar

tif
ic

ia
le

, 
m

ar
ca

je
lo

r r
ut

ie
re

 e
tc

.) 

12
03

9,
10

 

3.
3.

 
în

tre
țin

er
ea

 p
er

io
di

că
 a

 lu
cr

ăr
ilo

r 
de

 a
rt

ă/
po

du
ri

lo
r 

și 
po

de
țe

lo
r 

(în
lo

cu
ire

a 
îm

br
ăc

ăm
in

ții
 r

ut
ie

re
 d

e 
pe

 c
al

ea
 p

od
ur

ilo
r 

și
 t

ro
tu

ar
e,

 în
lo

cu
ire

a 
ro

st
ur

ilo
r 

de
 

di
la

ta
ție

-c
on

tra
cț

ie
, 

în
lo

cu
ire

a 
pa

ra
pe

te
lo

r 
pi

et
on

al
e 

și
 d

e 
si

gu
ra

nț
ă,

 r
ef

ac
er

ea
 

str
at

ur
ilo

r 
de

 
pr

ot
ec

ție
 

a 
el

em
en

te
lo

r 
de

 
re

zi
ste

nț
ă-

că
m

ăș
ui

ri,
 

re
fa

ce
re

a 
ca

si
ur

ilo
r, 

pe
re

ur
ilo

r, 
sf

er
tu

ril
or

 
de

 
co

n,
 

ex
ec

uț
ia

 
to

rc
re

tă
ril

or
, 

în
lo

cu
ire

a 
ap

ar
at

el
or

 d
e 

re
az

em
, 

vo
ps

ire
a 

ta
bl

ie
re

lo
r 

și
 e

le
m

en
te

lo
r 

m
et

al
ic

e,
 e

xe
cu

ția
 

lu
cr

ăr
ilo

r d
e 

co
ns

ol
id

ar
e 

el
em

en
te

 d
in

 b
et

on
 a

rm
at

 și
 b

et
on

 p
re

co
m

pr
im

at
 e

tc
.) 

71
69

,0
8 

3 
 

D
:\M

O
N

IT
O

R
\M

O
N

IT
O

R
 2

02
5\

R
O

M
\3

01
\T

E
X

T\
PA

R
TE

A
 II

\s
ed

in
ta

\3
28

 ro
m

\4
18

-r
ed

ac
ta

t-r
o.

do
cx

 

1 
2 

3 
3.

4.
 

în
tre

țin
er

ea
 p

er
io

di
că

 p
en

tru
 l

uc
ră

ri 
de

 a
m

en
aj

ar
e 

a 
pa

vi
lio

an
el

or
 a

ut
o,

 a
 

st
aț

iil
or

 t
ra

ns
po

rt
 p

ub
lic

 ș
i 

a 
lo

cu
ri

lo
r 

de
 p

ar
ca

re
 (

re
pa

ra
ția

 p
ar

că
ril

or
, 

a 
pa

vi
lio

an
el

or
 a

ut
o 

și
 a

 s
ta

ții
lo

r e
xi

ste
nt

e,
 e

xe
cu

ția
 p

av
ili

oa
ne

lo
r ș

i a
 s

ta
ții

lo
r n

oi
, 

as
ig

ur
ar

ea
 d

ot
ăr

ilo
r: 

co
șu

ri 
de

 g
un

oi
, m

es
e,

 b
ăn

ci
 e

tc
.) 

92
5,

80
 

3.
5.

 
în

tre
țin

er
ea

 p
er

io
di

că
 p

en
tru

 l
uc

ră
ri 

de
 p

la
nt

aț
ii 

ru
tie

re
 n

oi
 (

co
m

pl
et

ăr
i 

și
 

de
fri

șă
ri 

de
 p

la
nt

aț
ii 

în
 z

on
a 

dr
um

ur
ilo

r)
 

20
00

,0
0 

3.
6.

 
în

tre
țin

er
ea

 p
er

io
di

că
 p

en
tru

 lu
cr

ăr
i d

e 
pr

ot
ej

ar
e 

a 
co

rp
ul

ui
 ș

i a
 p

la
tfo

rm
ei

 
dr

um
ur

ilo
r 

(a
m

en
aj

ar
ea

 
și 

ex
ec

uț
ia

 
lă

rg
iri

lo
r 

ca
ro

sa
bi

le
, 

co
ns

ol
id

ar
ea

 
ac

os
ta

m
en

te
lo

r, 
co

ns
tru

cț
ia

 t
ro

tu
ar

el
or

, 
am

en
aj

ar
ea

 ș
i 

co
ns

tru
cț

ia
 r

ig
ol

el
or

, 
ex

ec
uț

ia
 d

e 
dr

en
ur

i/d
re

na
je

, c
an

al
e,

 z
id

ur
i d

e 
sp

rij
in

, c
or

ec
ții

 d
e 

al
bi

i ș
i t

or
en

te
 

de
 p

ân
ă 

la
 2

00
 m

, e
xe

cu
ția

 d
e 

dr
um

ur
i p

ie
tru

ite
 c

u 
st

ra
tu

ri 
st

ab
ili

za
te

 c
u 

lia
nț

i 
hi

dr
au

lic
i 

sa
u 

bi
tu

m
in

oș
i 

și 
ac

op
er

ire
a 

cu
 

st
ra

tu
ri 

bi
tu

m
in

oa
se

, 
ex

ec
uț

ia
 

dr
um

ur
ilo

r d
e 

ac
ce

s, 
po

de
țe

lo
r l

a 
dr

um
ur

i l
at

er
al

e 
et

c.)
 

40
40

,0
0 

4.
 

Lu
cr

ăr
i p

ri
vi

nd
 re

pa
ra

ții
 la

 d
ru

m
ur

i ș
i p

od
ur

i ‒
 to

ta
l, 

in
cl

us
iv

: 
13

44
19

8,
69

 
4.

1.
 

re
pa

ra
ția

 îm
br

ăc
ăm

in
țil

or
 r

ut
ie

re
 (

re
st

ab
ili

re
a 

str
at

ur
ilo

r 
de

 b
az

ă 
și 

de
 u

zu
ră

, 
ra

nf
or

sa
re

a 
îm

br
ăc

ăm
in

ții
 r

ut
ie

re
 p

e 
dr

um
ur

ile
 p

ie
tru

ite
/d

in
 m

ac
ad

am
, e

xe
cu

ția
 

în
 r

am
pă

 a
 b

en
zi

lo
r 

ru
tie

re
 s

up
lim

en
ta

re
, 

el
im

in
ar

ea
 p

un
ct

el
or

 p
er

ic
ul

oa
se

 
(p

un
ct

e 
ne

gr
e)

, a
ju

st
ar

ea
 e

le
m

en
te

lo
r g

eo
m

et
ric

e 
ex

is
te

nt
e 

la
 c

at
eg

or
ia

 te
hn

ic
ă 

a 
dr

um
ur

ilo
r r

eg
io

na
le

 c
u 

in
di

ce
le

 ,,
G

” 
(c

on
fo

rm
 a

ne
xe

i n
r. 

1)
) 

13
08

19
8,

25
 

4.
2.

 
re

pa
ra

ția
 l

uc
ră

ril
or

 d
e 

ar
tă

/p
od

ur
ilo

r 
și 

po
de

țe
lo

r 
(în

lo
cu

ire
a 

el
em

en
te

lo
r 

de
gr

ad
at

e 
la

 
su

pr
as

tru
ct

ur
ă 

și 
in

fra
st

ru
ct

ur
ă, 

co
ns

ol
id

ar
ea

 
el

em
en

te
lo

r 
in

fra
st

ru
ct

ur
ii,

 e
xe

cu
ția

 p
od

ur
ilo

r p
ro

vi
zo

rii
, d

em
ol

ăr
i d

e 
po

du
ri 

et
c.

) 

36
00

0,
44

 

5.
 

R
ep

ar
aț

ii 
al

e 
dr

um
ur

ilo
r 

și 
po

du
ri

lo
r 

(re
co

ns
tru

cț
ia

, 
re

ab
ili

ta
re

a, 
re

pa
ra

ția
 

ca
pi

ta
lă

 a
 d

ru
m

ur
ilo

r 
pu

bl
ic

e 
na

țio
na

le
 ș

i 
a 

co
ns

tru
cț

iil
or

 in
gi

ne
re

ști
 (

co
nf

or
m

 
an

ex
ei

 n
r. 

2)
 ‒

 to
ta

l, 
in

cl
us

iv
: 

51
44

47
,4

3 

5.
1.

 
re

pa
ra

ția
 d

ru
m

ur
ilo

r 
(re

co
ns

tru
cț

ia
, r

ea
bi

lit
ar

ea
, r

ep
ar

aț
ia

 c
ap

ita
lă

 a
 d

ru
m

ur
ilo

r 
pu

bl
ic

e 
na

țio
na

le
) 

37
39

69
,9

9 

5.
2.

 
re

pa
ra

ția
 lu

cr
ăr

ilo
r 

de
 a

rt
ă/

po
du

ri
lo

r 
și 

po
de

țe
lo

r 
(re

co
ns

tru
cț

ia
, r

ea
bi

lit
ar

ea
, 

re
pa

ra
ția

 c
ap

ita
lă

) 
14

04
77

,4
4 

6.
 

El
ab

or
ar

ea
 și

 a
da

pt
ar

ea
 d

oc
um

en
te

lo
r n

or
m

at
iv

e,
 a

 re
gu

la
m

en
te

lo
r ș

i a
 

sp
ec

ifi
ca

ții
lo

r t
eh

ni
ce

 et
c.

 
57

5,
68

 

7.
 

G
es

tio
na

re
a 

dr
um

ur
ilo

r p
ub

lic
e ‒

 to
ta

l, 
in

cl
us

iv
: 

18
47

10
,4

1 
7.

1.
 

ge
sti

on
ar

ea
 d

ru
m

ur
ilo

r 
pu

bl
ic

e 
na

țio
na

le
 d

e 
că

tre
 Î

.S
. „

A
dm

in
is

tra
ția

 d
e 

St
at

 a
 

D
ru

m
ur

ilo
r”

 (î
n 

pr
oc

es
 d

e 
re

or
ga

ni
za

re
) 

15
02

34
,9

4 

7.
2.

 
ch

el
tu

ie
li 

de
 a

rb
itr

aj
 și

 ju
de

ca
tă

 
19

47
5,

47
 

7.
3.

 
as

ig
ur

ar
ea

 c
u 

sp
aț

ii 
ad

m
in

ist
ra

tiv
e 

a 
Î.S

. ,
,A

dm
in

is
tra

ția
 d

e 
St

at
 a

 D
ru

m
ur

ilo
r”

 
(în

 p
ro

ce
s d

e 
re

or
ga

ni
za

re
) 

15
00

0,
00

 

8.
 

Ex
ec

ut
ar

ea
 l

uc
ră

ri
lo

r 
de

 p
ro

ie
ct

ar
e,

 e
va

lu
ar

ea
 d

ru
m

ur
ilo

r 
și 

po
du

ril
or

, 
pr

oc
ur

ar
ea

 te
re

nu
ri

lo
r 

86
03

9,
83

 

9.
 

D
ez

vo
lta

re
a 

ba
ze

i 
de

 p
ro

du
cț

ie
 a

 u
ni

tă
țil

or
 c

ar
e 

ef
ec

tu
ea

ză
 l

uc
ră

ri 
de

 
în

tr
eț

in
er

e 
a 

dr
um

ur
ilo

r S
.A

. „
D

ru
m

ur
i”

, p
ro

cu
ra

re
a 

te
hn

ic
ii 

și 
a 

ut
ila

ju
lu

i 
pe

nt
ru

 a
ce

st
ea

 

- 

10
. 

Ex
ec

ut
ar

ea
 lu

cr
ăr

ilo
r d

e c
er

ce
ta

re
 șt

iin
țif

ic
ă,

 tr
an

sf
er

 te
hn

ol
og

ic
, a

pl
ic

at
e l

a 
se

ct
oa

re
 e

xp
er

im
en

ta
le

 d
e 

dr
um

ur
i ș

i p
od

ur
i 

30
,0

0 

11
. 

C
of

in
an

ța
re

a 
pr

oi
ec

te
lo

r 
de

 r
ea

bi
lit

ar
e 

a 
dr

um
ur

ilo
r 

pu
bl

ic
e 

(c
on

fo
rm

 
an

ex
ei

 n
r. 

3)
 

66
67

0,
00

 

12
. 

Pr
oc

ur
ar

ea
 și

 m
en

te
na

nț
a 

ut
ila

ju
lu

i ș
i a

 ec
hi

pa
m

en
tu

lu
i ‒

 to
ta

l, 
in

cl
us

iv
: 

49
39

,0
0 

12
.1

. 
do

ta
re

a 
la

bo
ra

to
ru

lu
i d

e 
în

ce
rc

ăr
i a

 Î.
S.

 ,,
A

dm
in

is
tra

ția
 d

e 
St

at
 a

 D
ru

m
ur

ilo
r”

 (î
n 

pr
oc

es
 d

e 
re

or
ga

ni
za

re
) 

50
0,

00
 

12
.2

. 
m

ăs
ur

ar
ea

 tr
af

ic
ul

ui
 p

e 
dr

um
ur

ile
 n

aț
io

na
le

 
73

9,
00

 



44 monitorul.gov.md

6 iunie 2025Nr. 301-304 (9811-9814) PARTEA II
4 

 

D
:\M

O
N

IT
O

R
\M

O
N

IT
O

R
 2

02
5\

R
O

M
\3

01
\T

E
X

T\
PA

R
TE

A
 II

\s
ed

in
ta

\3
28

 ro
m

\4
18

-r
ed

ac
ta

t-r
o.

do
cx

 

1 
2 

3 
12

.3
. 

ex
tin

de
re

a 
sis

te
m

ul
ui

 d
e 

pr
og

no
ze

 ș
i 

co
nt

ro
l 

al
 c

on
di

ții
lo

r 
de

 c
irc

ul
aț

ie
 p

rin
 

m
ul

tip
lic

ar
ea

 u
til

aj
el

or
 m

et
eo

ru
tie

re
 

- 

12
.4

. 
te

hn
ol

og
ii 

in
fo

rm
aț

io
na

le
 (T

I)
 

37
00

,0
0 

 
 

A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 P

ro
gr

am
ul

 p
riv

in
d 

re
pa

rti
za

re
a 

m
ijl

oa
ce

lo
r 

fo
nd

ul
ui

 ru
tie

r p
en

tru
 d

ru
m

ur
ile

 p
ub

lic
e 

na
țio

na
le

 p
e 

an
ul

 2
02

5 
 

R
ep

ar
aț

ia
 îm

br
ăc

ăm
in

țil
or

 ru
tie

re
 a

le
 d

ru
m

ur
ilo

r r
eg

io
na

le
 (G

) 
 

N
r. 

cr
t. 

N
um

ăr
ul

 
dr

um
ul

ui
 

D
en

um
ir

ea
 

dr
um

ul
ui

 

Tr
on

so
nu

l 
Lu

ng
im

ea
 

tr
on

so
nu

lu
i 

de
 re

pa
ra

t, 
km

 

Lo
ca

lit
at

ea
 

V
ol

um
ul

 
al

oc
aț

iil
or

, 
pe

nt
ru

 a
nu

l 
20

25
, 

m
ii 

le
i  

în
ce

pu
t

sf
âr

șit
 

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

O
bi

ec
tiv

e i
ni

ția
te

 în
 a

nu
l 2

02
4 

R
ai

on
ul

 A
ne

ni
i N

oi
 

1.
 

R
2 

Ch
iș

in
ău

 –
 B

en
de

r –
 

Ti
ra

sp
ol

 –
 M

5 
45

,3
3 

50
,5

0 
5,

18
 

Bu
lb

oa
ca

 –
 

H
îrb

ov
ăț

 
29

93
7,

67
 

2.
 

G
10

6 
M

5 
– 

B
ăl

ța
ta

 –
 

M
ax

im
ov

ca
 –

 
M

er
en

i –
 C

he
tro

su
 –

 
G

an
gu

ra
 –

 G
11

0 

22
,3

0 
27

,1
0 

4,
80

 
R2

 C
he

tro
su

 –
 

Pu
ho

i 
23

78
9,

68
 

 
  

To
ta

l r
ai

on
ul

 
An

en
ii 

N
oi

 
 

 
9,

98
 

 
53

72
7,

35
 

R
ai

on
ul

 B
as

ar
ab

ea
sc

a 
1.

 
G

12
4 

R2
6 

– 
Iv

an
ov

ca
 –

 
C

ar
ab

et
ov

ca
 –

 R
3 

15
,8

1 
16

,3
5 

0,
54

 
Sa

da
cl

ia
 –

 
C

ar
ab

et
ov

ca
 

20
24

,2
7 

2.
 

R2
6 

– 
Iv

an
ov

ca
 –

 
C

ar
ab

et
ov

ca
 –

 R
3 

19
,0

0 
20

,2
3 

1,
23

 
Sa

da
cl

ia
 –

 
C

ar
ab

et
ov

ca
 

46
02

,1
7 

 
  

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Ba

sa
ra

be
as

ca
 

 
 

1,
77

 
 

66
26

,4
4 

R
ai

on
ul

 B
ric

en
i 

1.
 

G
2 

M
5 

– 
H

lin
a 

– 
C

ot
ea

la
 

– 
La

rg
a 

– 
G

1 
0,

00
 

11
,8

0 
11

,8
0 

H
lin

ai
a 

– 
 

La
rg

a 
(s

el
ec

tiv
) 

24
48

0,
00

 

 
  

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Br

ic
en

i 
 

 
11

,8
0 

 
24

48
0,

00
 

R
ai

on
ul

 C
ah

ul
 

1.
 

G
14

1 
V

ul
că

ne
ști

 –
 

Co
lib

aș
i –

 R
34

  
7,

10
 

15
,8

0 
8,

70
 

Co
lib

aș
i –

 
V

ul
că

ne
ști

 
37

07
8,

83
 

 
  

To
ta

l r
ai

on
ul

 C
ah

ul
 

 
 

8,
70

 
  

37
07

8,
83

 
R

ai
on

ul
 C

an
te

m
ir

 
1.

 
G

13
2 

R3
5 

– 
B

ai
m

ac
lia

 –
  

Ta
ra

cl
ia

 d
e 

Sa
lc

ie
 –

  
R3

2 

21
,3

2 
24

,7
3 

3,
41

 
B

ai
m

ac
lia

 –
  

Ch
io

se
lia

 
15

11
9,

71
 

2.
 

R3
5 

– 
B

ai
m

ac
lia

 –
  

26
,1

1 
27

,9
0 

1,
79

 
Ch

io
se

lia
 –

  
86

74
,3

5 

5 
 

D
:\M

O
N

IT
O

R
\M

O
N

IT
O

R
 2

02
5\

R
O

M
\3

01
\T

E
X

T\
PA

R
TE

A
 II

\s
ed

in
ta

\3
28

 ro
m

\4
18

-r
ed

ac
ta

t-r
o.

do
cx

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

Ta
ra

cl
ia

 d
e 

Sa
lc

ie
 –

 
 R

32
 

Ță
ră

nc
uț

a 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
C

an
te

m
ir

 
 

 
5,

20
 

  
23

79
4,

06
 

R
ai

on
ul

 C
ăl

ăr
aș

i 
1.

 
G

95
 

R1
 –

 C
ăl

ăr
aș

i –
 

Pî
rjo

lte
ni

 –
 C

ăb
ăi

eș
ti 

13
,1

0 
18

,0
5 

4,
95

 
Bu

da
 –

  
C

ăb
ăi

eș
ti 

19
38

8,
92

 

2.
 

R1
 –

 C
ăl

ăr
aș

i –
 

Pî
rjo

lte
ni

 –
 C

ăb
ăi

eș
ti 

0,
90

 
1,

60
 

0,
70

 
Bu

da
 –

  
C

ăb
ăi

eș
ti 

(tr
ot

ua
r)

 

14
78

,7
7 

 
  

To
ta

l r
ai

on
ul

 
C

ăl
ăr

aș
i 

 
 

5,
65

 
  

20
86

7,
69

 

R
ai

on
ul

 C
ău

șe
ni

 
1.

 
G

11
1 

G
11

0 
– 

Fî
rlă

de
ni

i 
N

oi
 –

 U
rs

oa
ia

 –
 R

26
 

6,
20

 
7,

30
 

1,
10

 
U

rs
oa

ia
 N

ou
ă 

53
49

,0
0 

2.
 

G
11

0 
– 

Fî
rlă

de
ni

i 
N

oi
 –

 U
rs

oa
ia

 –
 R

26
 

15
,1

4 
16

,1
3 

0,
99

 
U

rs
oa

ia
 

56
73

,7
2 

 
  

To
ta

l r
ai

on
ul

 
C

ău
șe

ni
 

 
 

2,
09

 
  

11
02

2,
72

 

R
ai

on
ul

 C
im

ișl
ia

 
1.

 
G

12
2 

M
3 

– 
Sa

ga
id

ac
ul

 
N

ou
 –

 S
at

ul
 N

ou
 –

 
M

ih
ai

lo
vc

a –
 R

26
 

10
,0

0 
10

,4
0 

0,
40

 
Sa

tu
l N

ou
 

(e
va

cu
ar

ea
 

ap
ei

 p
lu

vi
al

e)
 

63
2,

55
 

2.
 

G
12

7 
R3

 –
 V

al
ea

 P
er

je
i –

 
M

ax
im

en
i –

 Ja
vg

ur
 –

 
G

12
5 

0,
37

 
6,

86
 

6,
49

 
V

al
ea

 P
er

je
i –

  
M

ar
ie

nf
el

d 
13

13
0,

87
 

 
  

To
ta

l r
ai

on
ul

 
C

im
ișl

ia
 

 
 

6,
89

 
  

13
76

3,
42

 

R
ai

on
ul

 C
riu

le
ni

 
1.

 
G

72
 

R6
 –

 B
ră

ne
ști

 –
 

Cr
iu

le
ni

  
12

,2
7 

15
,3

0 
3,

03
 

M
ăș

că
uț

i –
  

Br
ăn

eș
ti 

47
14

,4
9 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
C

ri
ul

en
i 

 
 

3,
03

 
  

47
14

,4
9 

R
ai

on
ul

 D
on

du
șe

ni
 

1.
 

G
10

 
G

9 
– 

D
în

ge
ni

 –
 

Ce
rn

ol
eu

ca
 –

 
Cl

im
ău

ți 
– 

G
8 

14
,7

3 
15

,2
4 

0,
51

 
Ce

rn
ol

eu
ca

 –
 

Cl
im

ău
ți 

31
57

,5
9 

 
  

To
ta

l r
ai

on
ul

 
D

on
du

șe
ni

 
 

 
0,

51
 

  
31

57
,5

9 

R
ai

on
ul

 D
ro

ch
ia

 
1.

 
G

20
 

G
17

 –
 F

în
tîn

ița
 –

 
Ța

rig
ra

d 
– 

D
ro

ch
ia

 –
 

R7
 

10
,0

0 
14

,2
0 

4,
20

 
Ța

rig
ra

d 
 

31
99

1,
19

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
D

ro
ch

ia
 

 
 

4,
20

 
  

31
99

1,
19

 

R
ai

on
ul

 D
ub

ăs
ar

i 
1.

 
G

68
 

R2
0 

– 
O

rh
ei

 –
 

Su
sl

en
i –

 U
st

ia
 –

 
Cr

iu
le

ni
 

25
,3

0 
26

,3
7 

1,
07

 
V

îș
că

uț
i –

 
M

ăr
că

uț
i 

47
63

,6
2 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
D

ub
ăs

ar
i 

 
 

1,
07

 
  

47
63

,6
2 



45monitorul.gov.md

6 iunie 2025 Nr. 301-304 (9811-9814)PARTEA II
6 

 

D
:\M

O
N

IT
O

R
\M

O
N

IT
O

R
 2

02
5\

R
O

M
\3

01
\T

E
X

T\
PA

R
TE

A
 II

\s
ed

in
ta

\3
28

 ro
m

\4
18

-r
ed

ac
ta

t-r
o.

do
cx

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

R
ai

on
ul

 E
di

ne
ț 

1.
 

G
21

 
G

3 
– 

Ză
br

ic
en

i –
 

Cu
co

ne
ști

i N
oi

 –
 

D
ur

ui
to

ar
ea

 N
ou

ă 
(s

el
ec

tiv
) 

0,
40

 
1,

40
 

1,
00

 
M

ăn
ăs

tir
ea

 
Ză

br
ic

en
i –

 
Te

re
bn

a 

59
46

,8
5 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Ed

in
eț

 
 

 
1,

00
 

  
59

46
,8

5 

R
ai

on
ul

 F
ăl

eș
ti 

1.
 

G
63

 
R1

7 
– 

Fă
le

ști
 –

 
Bo

ca
ni

 –
 C

oș
co

de
ni

 
– 

M
5 

16
,5

0 
25

,0
0 

8,
50

 
Pi

et
ro

su
 –

  
M

ăg
ur

a 
N

ou
ă 

– 
Bu

rs
uc

en
i 

32
47

2,
22

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Fă

le
șt

i 
 

 
8,

50
 

  
32

47
2,

22
 

R
ai

on
ul

 G
lo

de
ni

 
1.

 
G

57
 

G
lo

de
ni

 –
 D

uș
m

an
i 

– 
M

oa
ra

 D
om

ne
as

că
 

(s
el

ec
tiv

) 

7,
20

 
12

,8
0 

3,
10

 
D

uș
m

an
i –

  
Ci

uc
iu

le
a 

(L
) 

17
30

6,
56

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
G

lo
de

ni
 

 
 

3,
10

 
  

17
30

6,
56

 

R
ai

on
ul

 H
în

ce
șt

i 
1.

 
G

99
 

M
1 

– 
Le

uș
en

i –
 

Le
ov

a 
– 

R
34

 
9,

78
 

12
,1

7 
2,

39
 

Ci
oa

ra
 –

  
M

ar
ch

et
 –

  
Po

gă
ne

ști
 

10
95

2,
27

 

2.
 

M
1 

– 
Le

uș
en

i –
 

Le
ov

a 
– 

R
34

  
7,

20
 

9,
80

 
0,

40
 

Ci
oa

ra
 

(tr
ot

ua
r)

 
65

3,
23

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
H

în
ce

șt
i 

 
 

2,
79

 
  

11
60

5,
50

 

R
ai

on
ul

 Ia
lo

ve
ni

 
1.

 
G

10
4 

Ia
lo

ve
ni

 –
 C

os
te

ști
–

M
ol

eș
ti 

– 
R

ăz
en

i –
  

M
3 

0,
52

 
2,

00
 

1,
48

 
Ia

lo
ve

ni
 

42
76

,5
0 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Ia

lo
ve

ni
 

 
 

1,
48

 
  

42
76

,5
0 

R
ai

on
ul

 L
eo

va
 

1.
 

G
99

 
M

1 
– 

Le
uș

en
i –

 
Le

ov
a 

– 
R

34
 

26
,7

0 
32

,8
0 

6,
10

 
Po

gă
ne

ști
 –

 
Să

ra
ta

-R
ăz

eș
i –

 
Sî

rm
a 

29
85

9,
50

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 L
eo

va
 

 
 

6,
10

 
  

29
85

9,
50

 
R

ai
on

ul
 N

isp
or

en
i 

1.
 

G
94

 
G

91
 –

 V
al

ea
 M

ar
e 

– 
Bo

ld
ur

eș
ti 

– 
V

al
ea

-
Tr

es
tie

ni
 –

 G
89

 

10
,9

5 
16

,9
5 

6,
00

 
Br

ăt
ul

en
i –

 
Bo

ld
ur

eș
ti 

28
42

0,
40

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
N

isp
or

en
i 

 
 

6,
00

 
  

28
42

0,
40

 

R
ai

on
ul

 O
cn

ița
 

1.
 

G
8 

R1
1 

– 
Bî

rn
ov

a –
 

G
îrb

ov
a –

 S
au

ca
 –

 R
8

1,
35

 
6,

45
 

5,
10

 
Bî

rn
ov

a 
– 

G
îrb

ov
a 

15
78

2,
13

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
O

cn
ița

 
 

 
5,

10
 

  
15

78
2,

13
 

R
ai

on
ul

 O
rh

ei
 

7 
 

D
:\M

O
N

IT
O

R
\M

O
N

IT
O

R
 2

02
5\

R
O

M
\3

01
\T

E
X

T\
PA

R
TE

A
 II

\s
ed

in
ta

\3
28

 ro
m

\4
18

-r
ed

ac
ta

t-r
o.

do
cx

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

1.
 

G
68

 
R2

0 
– 

O
rh

ei
 –

 
Su

sl
en

i –
 U

st
ia

 –
 

Cr
iu

le
ni

 

17
,4

1 
22

,0
5 

4,
64

 
Su

sl
en

i –
 

V
îș

că
uț

i 
18

83
2,

03
 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 O
rh

ei
 

 
 

4,
64

 
  

18
83

2,
03

 
R

ai
on

ul
 R

ez
in

a 
1.

 
G

41
 

R9
 –

 Ș
ol

dă
ne

șt
i –

A
lc

ed
ar

 –
 B

oș
er

ni
ța

 
– 

Re
zi

na
 –

 R
20

 

23
,1

1 
26

,9
0 

3,
79

 
Ta

ra
so

va
 –

 
So

lo
nc

en
i  

15
69

2,
51

 

2.
 

G
47

 
R9

 –
 O

liș
ca

ni
 –

 
Pe

ci
ște

 –
 Ig

nă
țe

i –
 

G
46

 

11
,7

0 
12

,9
0 

1,
20

 
Pe

ci
ște

 
28

24
,7

9 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
R

ez
in

a 
 

 
4,

99
 

  
18

51
7,

30
 

R
ai

on
ul

 R
îșc

an
i 

1.
 

G
58

 
R7

 –
 P

ăs
că

uț
i –

 
C

ăl
in

eș
ti 

– 
Fă

le
șt

i –
 

R1
6 

0,
00

 
3,

12
 

3,
12

 
R7

 –
  

Pă
sc

ău
ți 

– 
 

Re
te

ni
 

19
41

9,
37

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
R

îșc
an

i 
 

 
3,

12
 

  
19

41
9,

37
 

R
ai

on
ul

 S
în

ge
re

i 
1.

 
G

50
 

Fl
or

eș
ti 

– 
N

ic
ol

ae
vc

a 
– 

Sî
ng

er
ei

 
32

,7
0 

41
,0

0 
8,

30
 

R
ăd

oa
ia

 –
  

Sî
ng

er
ei

 
36

64
5,

29
 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Sî

ng
er

ei
 

 
 

8,
30

 
  

36
64

5,
29

 

R
ai

on
ul

 S
or

oc
a 

1.
 

G
13

 
G

12
 –

 B
ăd

ic
en

i –
 

B
ăx

an
i –

 S
ch

in
en

i –
 

V
an

țin
a –

 G
35

 

15
,0

6 
21

,2
7 

6,
21

 
Sc

hi
ne

ni
 –

  
V

an
țin

a 
25

79
4,

44
 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
So

ro
ca

 
 

 
6,

21
 

  
25

79
4,

44
 

R
ai

on
ul

 S
tr

ăș
en

i 
1.

 
G

70
 

St
ră

șe
ni

 –
 S

co
re

ni
 –

 
D

ăn
ce

ni
 –

 R
3 

5,
31

 
10

,3
0 

4,
99

 
St

ră
șe

ni
 –

 
Sc

or
en

i 
20

58
8,

97
 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
St

ră
șe

ni
 

 
 

4,
99

 
  

20
58

8,
97

 

R
ai

on
ul

 Ș
ol

dă
ne

șt
i 

1.
 

G
41

 
R9

 –
 Ș

ol
dă

ne
șt

i –
 

A
lc

ed
ar

 –
 B

oș
er

ni
ța

 
– 

Re
zi

na
 –

 R
20

 

2,
90

 
4,

95
 

2,
05

 
Șo

ld
ăn

eș
ti 

– 
M

ih
ul

en
i 

88
80

,6
1 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Șo

ld
ăn

eș
ti 

 
 

2,
05

 
  

88
80

,6
1 

R
ai

on
ul

 Ș
te

fa
n 

V
od

ă 
1.

 
G

11
6 

R3
0 

– 
Șt

ef
an

 V
od

ă –
 

A
la

va
 –

 S
ăi

ți 
– 

G
11

7 
16

,7
1 

18
,5

1 
1,

80
 

V
ol

on
tir

i 
58

80
,5

9 

2.
 

G
11

4 
G

11
3 

– 
Ta

lm
az

a 
– 

O
lă

ne
șt

i –
 R

31
 

23
,7

4 
25

,1
1 

1,
37

 
R

ăs
că

ie
ți 

– 
 

Pu
rc

ar
i 

82
95

,8
0 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Șt

ef
an

 V
od

ă 
 

 
3,

17
 

  
14

17
6,

39
 

R
ai

on
ul

 T
ar

ac
lia

 
1.

 
G

13
7 

Ro
șiț

a –
 A

lb
ot

a 
de

 
Su

s –
 H

ag
ic

hi
oi

 
1,

85
 

2,
08

 
0,

23
 

So
fie

vc
a –

  
Ro

șiț
a 

11
15

,0
5 



46 monitorul.gov.md

6 iunie 2025Nr. 301-304 (9811-9814) PARTEA II
8 

 

D
:\M

O
N

IT
O

R
\M

O
N

IT
O

R
 2

02
5\

R
O

M
\3

01
\T

E
X

T\
PA

R
TE

A
 II

\s
ed

in
ta

\3
28

 ro
m

\4
18

-r
ed

ac
ta

t-r
o.

do
cx

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Ta

ra
cl

ia
 

 
 

0,
23

 
  

11
15

,0
5 

R
ai

on
ul

 T
el

en
eș

ti 
1.

 
G

65
 

G
64

 –
 T

el
en

eș
ti 

– 
 

Ci
ul

uc
an

i –
  

M
în

dr
eș

ti 
– 

 
G

hi
lic

en
i –

 M
5 

  

 
 

1,
30

 
M

în
dr

eș
ti 

– 
 

(tr
ot

ua
r)

 
19

87
,5

4 

2.
 

G
64

 –
 T

el
en

eș
ti 

– 
 

Ci
ul

uc
an

i –
  

M
în

dr
eș

ti 
– 

 
G

hi
lic

en
i –

 M
5 

  

10
,6

6 
11

,7
8 

1,
11

 
Cî

șl
a 

– 
 

G
hi

lic
en

i 
40

14
,8

5 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Te

le
ne

șt
i 

 
 

2,
41

 
  

60
02

,3
8 

R
ai

on
ul

 U
ng

he
ni

 
1.

 
G

62
 

R1
6 

– 
Iz

vo
ar

e 
– 

St
ol

ni
ce

ni
 –

 S
cu

le
ni

 
– 

R1
6 

14
,2

1 
20

,1
0 

5,
89

 
Sc

ul
en

i –
  

Ci
or

op
ca

ni
 

24
30

2,
91

 

2.
 

G
87

 
R1

7 
– 

Țî
gh

ira
 –

 
H

ris
to

fo
ro

vc
a –

 R
1 

21
,5

5 
22

,1
3 

0,
58

 
H

ris
to

fo
ro

vc
a 

– 
Te

șc
ur

en
i 

22
47

,7
2 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
U

ng
he

ni
 

 
 

6,
47

 
  

26
55

0,
63

 

U
TA

 G
ăg

ău
zi

a 
1.

 
G

13
6 

G
13

5 
– 

Cî
ie

tu
 –

 
Ch

io
se

lia
 R

us
ă –

 M
3 

4,
60

 
5,

40
 

0,
80

 
Ch

io
se

lia
 

Ru
să

 
36

35
,7

2 

2.
 

G
13

5 
– 

Cî
ie

tu
 –

 
Ch

io
se

lia
 R

us
ă –

 M
3 

12
,1

6 
12

,9
9 

0,
83

 
Bo

rc
ea

g 
– 

 
M

3 
38

61
,6

2 

 
 

To
ta

l U
TA

 
G

ăg
ău

zi
a 

 
 

1,
63

 
  

74
97

,3
4 

M
un

ic
ip

iu
l B

ăl
ți 

1.
 

R
15

.1
 

B
ăl

ți 
– 

M
5 

0,
00

 
2,

30
 

2,
30

 
B

ăl
ți 

– 
M

5 
 

14
48

4,
99

 
 

  
To

ta
l m

un
ic

ip
iu

l 
Bă

lți
 

 
 

2,
30

 
  

14
48

4,
99

 

 
To

ta
l o

bi
ec

tiv
e i

ni
ția

te
 în

 a
nu

l 2
02

4 
14

5,
63

 
  

60
01

61
,8

5 
O

bi
ec

tiv
e i

ni
ția

te
 în

 a
nu

l 2
02

5 
R

ai
on

ul
 A

ne
ni

i N
oi

 
1.

 
G

10
6 

M
5 

– 
B

ăl
ța

ta
 –

 
M

ax
im

ov
ca

 –
 M

er
en

i 
– 

Ch
et

ro
su

 –
 G

an
gu

ra
 

– 
G

11
0 

8,
81

 
12

,1
5 

3,
34

 
M

ax
im

ov
ca

 - 
M

er
en

i 
19

17
1,

60
 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 A
ne

ni
i 

N
oi

 
 

 
3,

34
 

 
19

17
1,

60
 

R
ai

on
ul

 B
as

ar
ab

ea
sc

a 
1.

 
G

12
4 

R2
6 

– 
Iv

an
ov

ca
 –

 
C

ar
ab

et
ov

ca
 –

 R
3 

14
,2

7 
15

,0
3 

0,
76

 
Sa

da
cl

ia
   

43
62

,4
0 

2.
 

R2
6 

– 
Iv

an
ov

ca
 –

 
C

ar
ab

et
ov

ca
 –

 R
3 

16
,3

5 
19

,0
0 

2,
65

 
Sa

da
cl

ia
 –

 
C

ar
ab

et
ov

ca
 

15
21

1,
00

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Ba

sa
ra

be
as

ca
 

 
 

3,
41

 
 

19
57

3,
00

 

R
ai

on
ul

 B
ric

en
i 

1.
 

G
5 

Fr
on

tie
ra

 c
u 

U
cr

ai
na

 
14

,7
5 

26
,7

3 
3,

50
 

Co
rje

uț
i –

 
18

62
0,

00
 

9 
 

D
:\M

O
N

IT
O

R
\M

O
N

IT
O

R
 2

02
5\

R
O

M
\3

01
\T

E
X

T\
PA

R
TE

A
 II

\s
ed

in
ta

\3
28

 ro
m

\4
18

-r
ed

ac
ta

t-r
o.

do
cx

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

– 
G

rim
ăn

că
uț

i –
 

Br
ic

en
i –

 C
or

je
uț

i –
 

Te
țc

an
i –

 G
3 

(s
el

ec
tiv

) 

C
ar

ac
uș

en
ii 

V
ec

hi
 

 
  

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Br

ic
en

i 
 

 
3,

50
 

 
18

62
0,

00
 

R
ai

on
ul

 C
ah

ul
 

1.
 

R
34

.3
 

M
3 

– 
Sl

ob
oz

ia
 M

ar
e 

3,
70

 
11

,0
8 

5,
00

 
Sl

ob
oz

ia
 M

ar
e 

35
00

0,
00

 
 

 
To

ta
l r

ai
on

ul
 C

ah
ul

 
 

 
5,

00
 

  
35

00
0,

00
 

R
ai

on
ul

 C
an

te
m

ir
 

1.
 

G
13

4 
R3

4 
– 

D
oi

na
 –

 
Co

șt
an

ga
lia

 –
 G

13
2 

21
,3

4 
22

,2
9 

0,
86

 
Co

șt
an

ga
lia

 –
 

Ch
io

se
lia

 
55

67
,8

0 

2.
 

G
13

2 
R3

5 
– 

B
ai

m
ac

lia
 –

  
Ta

ra
cl

ia
 d

e 
Sa

lc
ie

 –
 

 R
32

 

27
,9

0 
28

,4
0 

0,
50

 
Ch

io
se

lia
 –

  
Ță

ră
nc

uț
a 

22
38

,6
0 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
C

an
te

m
ir

 
 

 
1,

36
 

  
78

06
,4

0 

R
ai

on
ul

 C
ăl

ăr
aș

i 
1.

 
G

85
 

G
83

 –
 H

îrb
ov

ăț
 –

 
O

ni
șc

an
i –

 M
5 

9,
96

 
12

,9
9 

3,
03

 
O

ni
șc

an
i –

 M
5 

17
39

2,
20

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
C

ăl
ăr

aș
i 

 
 

3,
03

 
  

17
39

2,
20

 

R
ai

on
ul

 C
ău

șe
ni

 
1.

 
G

11
9 

G
11

8 
– 

C
oș

ca
lia

 –
 

Pl
op

 –
 B

ac
ce

al
ia

 –
 

R3
0 

2,
10

 
3,

80
 

1,
70

 
Co

șc
al

ia
 –

 
G

11
8 

97
58

,0
0 

2.
 

G
11

6.
1 

R3
0 

– 
A

la
va

 –
 

Se
m

io
no

vc
a –

 
Br

ez
oa

ia
 –

 S
ăi

ți 
– 

G
11

7 

30
,0

0 
32

,4
9 

2,
49

 
Să

iți
 –

  G
11

7 
14

29
2,

60
 

3.
 

G
12

1 
G

12
2 

– 
Zl

oț
i –

 
Ch

irc
ăi

eș
tii

 N
oi

 –
 

Ta
ra

cl
ia

 –
 R

26
 

25
,2

8 
25

,7
5 

0,
47

 
B

ai
m

ac
lia

 
26

97
,8

0 

4.
 

G
11

8 
G

11
0 

– 
C

ăi
na

ri 
– 

Să
lc

uț
a 

– 
R

26
 

12
,8

5 
15

,3
3 

2,
48

 
Cî

rn
ăț

en
ii 

N
oi

 
– 

Să
lc

uț
a 

N
ou

ă
14

23
5,

20
 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
C

ău
șe

ni
 

 
 

7,
14

 
  

40
98

3,
60

 

R
ai

on
ul

 C
im

ișl
ia

 
1.

 
G

12
6 

G
12

5 
– 

Ce
na

c –
 

Bu
ge

ac
 –

 R
28

 
0,

15
 

0,
60

 
0,

45
 

Ce
na

c 
25

83
,0

0 

2.
 

G
12

1 
G

12
2 

– 
Zl

oț
i –

 
Ch

irc
ăi

eș
tii

 N
oi

 –
 

Ta
ra

cl
ia

 –
 R

26
 

0,
20

 
1,

79
 

1,
59

 
G

12
2 

–
Co

dr
en

i 
91

26
,6

0 

3.
 

G
12

2.
1 

G
12

2 
– 

Sa
ga

id
ac

 –
 

M
3 

– 
R3

 
0,

20
 

1,
64

 
1,

44
 

G
12

2 
– 

Sa
ga

id
ac

 
82

65
,6

0 

4.
 

G
12

5 
Ci

m
ișl

ia
 –

 Ia
rg

ar
a 

– 
Să

ra
ta

 N
ou

ă (
tro

tu
ar

) 
  

  
0,

52
 

or
. C

im
ișl

ia
 

10
14

,0
0 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
C

im
ișl

ia
 

 
 

4,
00

 
  

20
98

9,
20

 

R
ai

on
ul

 C
riu

le
ni

 
1.

 
G

69
 

G
68

 –
 U

st
ia

 –
 

14
,0

0 
15

,2
5 

1,
25

 
M

aș
că

uț
i 

71
75

,0
0 



47monitorul.gov.md

6 iunie 2025 Nr. 301-304 (9811-9814)PARTEA II
10

 
 

D
:\M

O
N

IT
O

R
\M

O
N

IT
O

R
 2

02
5\

R
O

M
\3

01
\T

E
X

T\
PA

R
TE

A
 II

\s
ed

in
ta

\3
28

 ro
m

\4
18

-r
ed

ac
ta

t-r
o.

do
cx

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

M
aș

că
uț

i –
 G

72
 

2.
 

G
72

 
R6

 –
 B

ră
ne

ști
 –

 
Cr

iu
le

ni
 

30
,5

0 
32

,5
0 

2,
00

 
M

1 
– 

R
4 

– 
Cr

iu
le

ni
 

10
08

0,
00

 

 
  

To
ta

l r
ai

on
ul

 
C

ri
ul

en
i 

 
 

3,
25

 
  

17
25

5,
00

 

R
ai

on
ul

 D
on

du
șe

ni
 

1.
 

G
10

 
G

9 
– 

D
în

ge
ni

 –
 

Ce
rn

ol
eu

ca
 –

 
Cl

im
ău

ți 
– 

G
8 

14
,2

0 
14

,6
3 

0,
43

 
Ce

rn
ol

eu
ca

 –
 

Cl
im

ău
ți 

24
68

,2
0 

2.
 

G
17

 
M

5 
– 

M
ih

ăi
le

ni
 –

 
B

ar
ab

oi
 –

 T
îrn

ov
a 

10
,0

9 
12

,1
4 

2,
05

 
B

ar
ab

oi
 

10
61

9,
00

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
D

on
du

șe
ni

  
  

2,
48

 
  

13
08

7,
20

 

R
ai

on
ul

 D
ro

ch
ia

 
1.

 
G

33
 

R1
2 

– 
M

în
dî

c 
– 

Zg
ur

ița
 –

 
M

ăr
cu

le
ști

 –
 R

13
 

0,
00

 
1,

40
 

1,
40

 
R1

2 
– 

M
în

dî
c

70
56

,0
0 

2.
 

R
7 

R1
4 

– 
D

ro
ch

ia
 –

 
Rî

șc
an

i (
as

ig
ur

ar
ea

 
sig

ur
an

țe
i r

ut
ie

re
) 

  
  

  
D

ro
ch

ia
 

35
00

,0
0 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
D

ro
ch

ia
 

  
  

1,
40

 
  

10
55

6,
00

 

R
ai

on
ul

 D
ub

ăs
ar

i 
1.

 
G

68
 

R2
0 

– 
O

rh
ei

 –
 S

us
le

ni
 

– 
U

sti
a –

 C
riu

le
ni

 
24

,1
3 

25
,1

3 
1,

00
 

V
îș

că
uț

i –
 

M
ar

că
uț

i 
57

40
,0

0 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
D

ub
ăs

ar
i 

  
  

1,
00

 
  

57
40

,0
0 

R
ai

on
ul

 F
ăl

eș
ti 

1.
 

G
63

 
R1

7 
– 

Fă
le

ști
 –

 B
oc

an
i 

– 
Co

șc
od

en
i –

 M
5 

12
,6

0 
15

,7
2 

3,
12

 
Bo

ca
ni

 –
 

Pi
et

ro
su

 
17

90
8,

80
 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 F
ăl

eș
ti 

  
  

3,
12

 
  

17
90

8,
80

 
R

ai
on

ul
 F

lo
re

șt
i 

1.
 

G
52

 
G

50
 –

 C
aș

un
ca

 –
 

Pr
od

ăn
eș

ti 
– 

R1
4 

0,
00

 
3,

46
 

3,
46

 
C

aș
un

ca
 

19
86

0,
40

 

2.
 

G
39

 
R1

4 
– 

U
nc

hi
te

șt
i –

 
Ți

po
rd

ei
 –

 R
19

 
20

,9
8 

22
,6

2 
1,

64
 

Ți
po

rd
ei

 –
 

R1
9 

94
13

,6
0 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Fl

or
eș

ti 
  

  
5,

10
 

  
29

27
4,

00
 

R
ai

on
ul

 G
lo

de
ni

 
1.

 
G

24
 

R7
 –

 P
et

ru
șe

ni
 –

 
C

am
en

ca
 –

 G
25

 
5,

60
 

6,
16

 
0,

56
 

C
am

en
ca

 
32

14
,4

0 

2.
 

G
25

 
G

58
 –

 C
ob

an
i –

H
îjd

ie
ni

 
– 

G
lo

de
ni

 –
 G

57
 

0,
00

 
3,

40
 

3,
40

 
Co

ba
ni

 
19

51
6,

00
 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
G

lo
de

ni
 

  
  

3,
96

 
  

22
73

0,
40

 

R
ai

on
ul

 H
în

ce
șt

i 
1.

 
G

10
0 

R3
3 

– 
So

fia
 –

 
C

ăr
pi

ne
ni

 –
 M

in
gi

r –
 

R3
4 

(s
el

ec
tiv

) 

3,
10

 
6,

60
 

3,
50

 
So

fia
 

17
64

0,
00

 
2.

 
9,

30
 

15
,1

0 
5,

80
 

C
ăr

pi
ne

ni
 

29
23

2,
00

 

3.
 

G
93

 
M

1 
– 

Bo
lțu

n 
– 

6,
75

 
8,

52
 

1,
77

 
Co

rn
eș

ti 
10

15
9,

80
 

11
 

 

D
:\M

O
N

IT
O

R
\M

O
N

IT
O

R
 2

02
5\

R
O

M
\3

01
\T

E
X

T\
PA

R
TE

A
 II

\s
ed

in
ta

\3
28

 ro
m

\4
18

-r
ed

ac
ta

t-r
o.

do
cx

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

Pa
șc

an
i –

 L
ăp

uș
na

 –
 

R3
3 

(S
ec

ăr
en

i) 
– 

Pa
șc

an
i 

 
  

To
ta

l r
ai

on
ul

 
H

în
ce

șt
i 

  
  

11
,0

7 
  

57
03

1,
80

 

R
ai

on
ul

 Ia
lo

ve
ni

 
1.

 
G

10
3 

M
1 

– 
V

ăs
ie

ni
 –

 R
3 

0,
00

 
1,

62
 

1,
62

 
M

1 
– 

U
lm

u 
92

98
,8

0 
2.

 
G

10
3 

M
1 

– 
V

ăs
ie

ni
 –

 R
3 

(p
ar

ca
re

 ș
co

al
a)

 
  

  
  

Ru
se

ști
i N

oi
 

60
0,

00
 

3.
 

G
11

0 
G

îs
ca

 –
 Z

ol
ot

ie
vc

а 
– 

Pe
rv

om
ai

sc
 –

 G
an

gu
ra

 
– 

R
ăz

en
i –

 M
3 

42
,1

6 
45

,3
4 

3,
18

 
M

ile
ști

i N
oi

 –
 

R
ăz

en
i 

18
25

3,
20

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Ia

lo
ve

ni
 

  
  

4,
80

 
  

28
15

2,
00

 

R
ai

on
ul

 L
eo

va
 

1.
 

G
99

 
M

1 
– 

Le
uș

en
i –

 
Le

ov
a 

– 
R

34
 

24
,7

0 
26

,7
0 

2,
00

 
D

e 
la

 S
îrm

a 
la

 
Să

ra
ta

-R
ăz

eș
i 

11
48

0,
00

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 L
eo

va
 

  
  

2,
00

 
  

11
48

0,
00

 

R
ai

on
ul

 N
isp

or
en

i 
1.

 
G

94
.1

 
G

94
 –

 B
ol

du
re

sti
 –

 
G

89
 

0,
00

 
1,

58
 

1,
58

 
G

94
 –

 
Bo

ld
ur

eș
ti 

90
69

,2
0 

2.
 

R
25

 
Bu

co
vă

ţ –
 N

is
po

re
ni

 
33

,2
0 

35
,7

0 
2,

50
 

V
ăr

ză
re

ști
 

12
90

0,
00

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
N

isp
or

en
i 

  
  

4,
08

 
  

21
96

9,
20

 

R
ai

on
ul

 O
rh

ei
 

1.
 

G
43

 
R2

0 
– 

H
or

od
iș

te
 –

 
La

lo
va

 –
 Iz

vo
ar

e 
– 

Ch
ip

er
ce

ni
 –

 R
20

 

38
,5

0 
40

,2
3 

1,
73

 
Șe

rc
an

i –
Ch

ip
er

ce
ni

 
99

30
,2

0 

2.
 

G
68

 
R2

0 
– 

O
rh

ei
 –

 S
us

le
ni

 
– 

U
sti

a –
 C

riu
le

ni
 

22
,0

5 
22

,7
6 

0,
71

 
V

îș
că

uț
i –

 
M

ar
că

uț
i 

40
75

,4
0 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 O
rh

ei
 

  
  

2,
44

 
  

14
00

5,
60

 
R

ai
on

ul
 R

ez
in

a 
1.

 
G

42
 

Re
zi

na
 –

 S
ah

ar
na

 –
 

Sa
ha

rn
a 

N
ou

a 
7,

60
 

8,
53

 
0,

93
 

Sa
ha

rn
a 

– 
Sa

ha
rn

a 
N

ou
a 

53
38

,2
0 

2.
 

G
47

 
R9

 –
 O

liș
ca

ni
 –

 
Pe

ci
ște

 –
 Ig

nă
țe

i –
 

G
46

 

7,
50

 
8,

25
 

0,
75

 
Să

m
ăș

ca
ni

 
43

05
,0

0 

3.
 

G
48

 
R9

 –
 S

îrc
ov

a –
 

Să
m

ăș
ca

ni
 –

 G
47

 
12

,6
3 

13
,1

1 
0,

48
 

Să
m

ăș
ca

ni
 

27
55

,2
0 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 R
ez

in
a 

  
  

2,
16

 
  

12
39

8,
40

 
R

ai
on

ul
 R

îșc
an

i 
1.

 
G

58
 

R7
 –

 P
ăs

că
uț

i –
 

C
ăl

in
eș

ti 
– 

Fă
le

șt
i –

 
R1

6 

3,
12

 
5,

85
 

2,
73

 
Re

te
ni

 –
 

Pă
sc

ău
ți 

15
67

0,
20

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
R

îșc
an

i 
  

  
2,

73
 

  
15

67
0,

20
 

R
ai

on
ul

 S
în

ge
re

i 
1.

 
G

50
 

Fl
or

eş
ti 

– 
N

ic
ol

ae
vc

a 
– 

Sî
ng

er
ei

 
30

,0
0 

32
,7

0 
2,

70
 

R
ăd

oa
ia

  –
  

D
ră

gă
ne

ști
 

15
49

8,
00

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Sî

ng
er

ei
 

  
  

2,
70

 
  

15
49

8,
00

 



48 monitorul.gov.md

6 iunie 2025Nr. 301-304 (9811-9814) PARTEA II
12

 
 

D
:\M

O
N

IT
O

R
\M

O
N

IT
O

R
 2

02
5\

R
O

M
\3

01
\T

E
X

T\
PA

R
TE

A
 II

\s
ed

in
ta

\3
28

 ro
m

\4
18

-r
ed

ac
ta

t-r
o.

do
cx

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

R
ai

on
ul

 S
or

oc
a 

1.
 

G
37

 
R1

4 
– 

Sl
ob

oz
ia

-
Cr

em
en

e 
– 

V
ăr

ăn
că

u 
– 

Te
m

el
eu

ți 
– 

G
38

 

7,
45

 
8,

20
 

0,
75

 
Sl

ob
oz

ia
 –

 
V

ăr
ăn

că
u 

43
05

,0
0 

2.
 

G
37

 
R1

4 
– 

Sl
ob

oz
ia

-
Cr

em
en

e 
– 

V
ăr

ăn
că

u 
– 

Te
m

el
eu

ți 
– 

G
38

 

9,
10

 
11

,7
0 

2,
60

 
Sl

ob
oz

ia
  –

 
V

ăr
ăn

că
u 

 
14

92
4,

00
 

3.
 

G
37

 
R1

4 
– 

Sl
ob

oz
ia

-
Cr

em
en

e 
– 

V
ăr

ăn
că

u 
– 

Te
m

el
eu

ți 
– 

G
38

 

13
,2

0 
14

,8
0 

1,
60

 
V

ăr
ăn

că
u 

91
84

,0
0 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 S
or

oc
a 

  
  

4,
95

 
  

28
41

3,
00

 

R
ai

on
ul

 S
tr

ăș
en

i 
1.

 
G

98
 

R2
5 

– 
Lo

zo
va

 –
 

St
ol

ni
ce

ni
 –

 H
în

ce
ști

 
0,

00
 

2,
90

 
2,

90
 

Lo
zo

va
  

14
61

6,
00

 

2.
 

G
82

.2
 

M
5 

– 
Si

re
ți 

– 
R

oș
ca

ni
 

– 
R1

 
2,

74
 

3,
23

 
0,

49
 

Si
re

ți 
26

06
,8

0 

3.
 

G
81

 
R6

 –
 R

om
ăn

eș
ti 

– 
G

re
bl

eș
ti 

– 
Re

ce
a 

0,
00

 
3,

82
 

3,
82

 
Ro

m
ăn

eș
ti 

32
08

8,
00

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
St

ră
șe

ni
 

  
  

7,
21

 
  

49
31

0,
80

 

R
ai

on
ul

 Ș
ol

dă
ne

șt
i 

1.
 

G
40

 
R1

9 
– 

Ja
pc

a 
– 

Șe
st

ac
i 

– 
Șo

ld
ăn

eș
ti 

– 
G

41
 

15
,7

0 
20

,9
0 

5,
20

 
V

ad
ul

 R
aș

co
v 

– 
Șe

st
ac

i 
29

84
8,

00
 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Șo

ld
ăn

eș
ti 

  
  

5,
20

 
  

29
84

8,
00

 

R
ai

on
ul

 Ș
te

fa
n 

V
od

ă 
1.

 
G

11
6 

R3
0 

– 
Șt

ef
an

 V
od

ă –
 

A
la

va
 –

 S
ăi

ți 
– 

G
11

7 
14

,9
1 

16
,7

1 
1,

80
 

V
ol

on
tir

i –
La

zo
 –

 A
la

va
 

10
33

2,
00

 

2.
 

G
11

6.
2 

V
ol

on
tir

i –
 Ș

te
fă

ne
ști

 
– 

Șt
ef

an
 V

od
ă 

 
11

,0
0 

14
,1

0 
3,

10
 

Șt
ef

an
 V

od
ă 

17
79

4,
00

 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 Ș
te

fa
n 

V
od

ă 
  

  
4,

90
 

  
28

12
6,

00
 

R
ai

on
ul

 T
el

en
eș

ti 
1.

 
G

32
 

G
66

 –
 V

ăs
ie

ni
 –

 B
ah

u 
– 

R2
1 

17
,7

0 
18

,7
2 

1,
02

 
Cî

șl
a 

sp
re

 
Zg

ăr
de

șt
i 

58
54

,8
0 

2.
 

G
65

 
G

64
 –

 T
el

en
eș

ti 
– 

M
în

dr
eș

ti 
– 

G
hi

lic
en

i 
– 

M
5 

11
,6

6 
15

,6
0 

3,
94

 
M

5 
– 

Cî
șl

a 
22

61
5,

60
 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
Te

le
ne

șt
i 

  
  

4,
96

 
  

28
47

0,
40

 

R
ai

on
ul

 U
ng

he
ni

 
1.

 
G

94
 

G
91

 –
 V

al
ea

 M
ar

e 
– 

Bo
ld

ur
eș

ti 
– 

V
al

ea
-

Tr
es

tie
ni

 –
 G

89
 

2,
80

 
3,

80
 

1,
00

 
V

al
ea

 M
ar

e 
– 

M
or

en
ii 

V
ec

hi
 

57
40

,0
0 

2.
 

G
87

 
R1

7 
– 

Țî
gh

ira
 –

 
H

ris
to

fo
ro

vc
a –

 R
1 

1,
00

 
5,

00
 

4,
00

 
Co

șe
ni

 –
 

Te
șc

ur
en

i 
25

20
0,

00
 

 
 

To
ta

l r
ai

on
ul

 
U

ng
he

ni
 

  
  

5,
00

 
  

30
94

0,
00

 

U
TA

 G
ăg

ău
zi

a 
1.

 
G

13
6 

G
13

5 
– 

Cî
ie

tu
 –

 
11

,0
0 

12
,1

6 
1,

16
 

Bo
rc

ea
g 

– 
66

58
,4

0 

13
 

 

D
:\M

O
N

IT
O

R
\M

O
N

IT
O

R
 2

02
5\

R
O

M
\3

01
\T

E
X

T\
PA

R
TE

A
 II

\s
ed

in
ta

\3
28

 ro
m

\4
18

-r
ed

ac
ta

t-r
o.

do
cx

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

Ch
io

se
lia

 R
us

ă –
 M

3 
Ch

io
se

lia
 

Ru
să

 
 

 
To

ta
l r

ai
on

ul
 U

TA
 

G
ăg

ău
zi

a
  

  
1,

16
 

  
66

58
,4

0 

M
un

ic
ip

iu
l C

hi
șin

ău
 

1.
 

G
71

 
Ia

lo
ve

ni
 –

 B
ăc

io
i –

 
Sî

ng
er

a –
 R

2 
(s

el
ec

tiv
) 

9,
30

 
22

,1
6 

6,
47

 
Br

ăi
la

 –
B

ăc
io

i 
33

97
6,

80
 

 
 

To
ta

l m
un

ic
ip

iu
l 

C
hi

șin
ău

 
  

  
6,

47
 

  
33

97
6,

80
 

 
To

ta
l o

bi
ec

tiv
e i

ni
ția

te
 în

 a
nu

l 2
02

5 
12

2,
92

 
  

70
80

36
,4

0 
 

TO
TA

L
 

13
08

19
8,

25
    

A
ne

xa
 n

r. 
2 

la
 P

ro
gr

am
ul

 p
riv

in
d 

re
pa

rti
za

re
a 

m
ijl

oa
ce

lo
r 

fo
nd

ul
ui

 ru
tie

r p
en

tru
 d

ru
m

ur
ile

 p
ub

lic
e 

na
țio

na
le

 p
e 

an
ul

 2
02

5 
 

R
ep

ar
aț

ia
 d

ru
m

ur
ilo

r ș
i a

 co
ns

tr
uc

ții
lo

r 
in

gi
ne

re
șt

i 
 

N
r. 

cr
t.

N
um

ăr
ul

 
dr

um
ul

ui
 

D
en

um
ir

ea
 d

ru
m

ur
ilo

r 
Tr

on
so

nu
l, 

km
 

V
ol

um
ul

 
to

ta
l a

l 
al

oc
aț

iil
or

, 
m

ii 
le

i 

Ti
pu

l l
uc

ră
ril

or
 

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

R
ep

ar
aț

ia
 ca

pi
ta

lă
 a

 d
ru

m
ur

ilo
r 

1.
 

R
26

 
Be

nd
er

 –
 C

ău
șe

ni
 –

 C
im

iș
lia

 
(s

ec
to

ru
l 1

) 
23

,8
21

- 
31

,2
0 

58
50

0,
00

 
Re

pa
ra

ția
 d

ru
m

ul
ui

 

2.
  

R
26

  
Be

nd
er

 –
 C

ău
șe

ni
 –

 C
im

iș
lia

 
(s

ec
to

ru
l 2

) 
31

,2
0-

39
,0

0 
54

20
0,

00
 

Re
pa

ra
ția

 d
ru

m
ul

ui
 și

 
a 

po
du

ril
or

 (2
 b

uc
.) 

3.
  

R
26

 
Be

nd
er

 –
 C

ău
șe

ni
 –

 C
im

iș
lia

 
(s

ec
to

ru
l 3

) 
39

,0
0-

46
,3

08
 

40
55

0,
00

 
Re

pa
ra

ția
 d

ru
m

ul
ui

 și
 

a 
po

du
ril

or
 (2

 b
uc

.) 

4.
  

G
39

 
R1

4 
– 

U
nc

hi
te

șt
i –

 Ț
ip

or
de

i –
 

R1
9 

0,
00

-9
,6

3 
58

50
0,

00
 

Re
pa

ra
ția

 d
ru

m
ul

ui
 

5.
  

G
10

8 
M

5 
– 

Fl
or

eș
ti 

– 
A

ne
ni

i N
oi

 
(e

ta
pa

 I)
 

9,
00

-1
6,

08
 

16
60

0,
00

 
Re

pa
ra

ția
 d

ru
m

ul
ui

 

6.
  

G
10

9 
D

el
ac

ău
 –

 B
ul

bo
ac

a –
 R

2 
7,

99
-9

,1
3;

 
13

,4
-1

9,
43

 
95

00
0,

00
 

Re
pa

ra
ția

 d
ru

m
ul

ui
 

7.
  

G
11

3 
Be

nd
er

 –
 C

op
an

ca
 –

 P
lo

p-
Șt

iu
be

i 
– 

C
ău

șe
ni

 
28

,7
6-

 
35

,0
7 

40
00

0,
00

 
Re

pa
ra

ția
 d

ru
m

ul
ui

 

8.
  

R
6 

Ch
iș

in
ău

 –
 O

rh
ei

 –
 B

ăl
ți 

32
,0

0 
10

61
9,

99
 

A
m

en
aj

ar
ea

 se
ns

ul
ui

 
gi

ra
to

riu
 

(s
.  P

er
es

ec
in

a)
 

To
ta

l 
37

39
69

,9
9 

 
R

ep
ar

aț
ia

 lu
cr

ăr
ilo

r d
e 

ar
tă

/p
od

ur
i ș

i p
od

eț
e 

1.
 

M
1 

Fr
on

tie
ra

 c
u 

R
om

ân
ia

 –
 L

eu
șe

ni
 

– 
Ch

iș
in

ău
 –

 D
ub

ăs
ar

i ‒
 fr

on
tie

ra
 

cu
 U

cr
ai

na
 (e

ta
pa

 a
 II

-a
) 

95
,3

-9
6,

3 
49

60
0,

00
 

Co
ns

tru
cț

ia
 p

od
ul

ui
 

și 
a 

pa
sa

ju
lu

i p
es

te
 

ca
le

a 
fe

ra
tă

 



49monitorul.gov.md

6 iunie 2025 Nr. 301-304 (9811-9814)PARTEA II

14 
 

D:\MONITOR\MONITOR 2025\ROM\301\TEXT\PARTEA II\sedinta\328 rom\418-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 5 6 
Amenajarea rețelei exterioare de 
canalizare din cadrul proiectului 
M1 Frontiera cu România – 
Leușeni – Chișinău – Dubăsari – 
frontiera cu Ucraina (etapa a II-a)

6590,00 Amenajarea rețelei 
exterioare de 
canalizare 

2. M3 Chișinău – Comrat – Giurgiulești 
‒ frontiera cu România 

41,96 3254,65 Reparația podului 

3. M5 Frontiera cu Ucraina – Criva – 
Bălți – Chișinău – Tiraspol – 
frontiera cu Ucraina 

182,00-
182,40 

4228,75 Asigurarea stabilității 
terasamentelor 

4. R6 Chișinău – Orhei – Bălți 132,08; 
136,45 

61400,00 Reparația podului 
Reparația pasajului  

5. G104.1 R3 – Buțeni – Molești – G104 5,14 9404,04 Reconstrucția 
podului 

6. G65 G64 – Telenești – Mîndrești – 
Ghiliceni – M5 

3,6-3,675 1000,00 Lucrări de asigurare 
a stabilității 
terasamentelor și 
construcția 
trotuarului pe drum 

7.  R6 Chişinău – Orhei – Bălţi 136,200 5000,00 Reconstrucția 
podului 

Total 140477,44  
TOTAL 514447,43  

 
 
 

 

Anexa nr. 3 
la Programul privind repartizarea mijloacelor  
fondului rutier pentru drumurile publice  
naționale pe anul 2025 

 
Cofinanțarea proiectelor de reabilitare a drumurilor  

 
Nr. 
crt. Denumirea proiectului 

Volumul 
alocațiilor, 

mii lei 
1. Monitorizarea Proiectului „Îmbunătățirea drumurilor locale” 2600,00 
2. Ajustarea prețurilor pe contractul LRIP/W6/04: Drumul G105: R3 ‒ Costești ‒ 

Țipala ‒ G106, km 26+40 ‒ km 34+584, din cadrul Proiectului „Îmbunătățirea 
drumurilor locale” 

3070,00 

3. Reabilitarea Coridorului 8.1 (G88 Cornești - Boghenii Noi - Năpădeni - M5, km 
0.000 ‒ km 25.090) și 8.2 (G86 G88 ‒ Dereneu ‒ G85, km 0.00 ‒ km 8.41) 46000,00 

4. Reabilitarea Coridorului 24 (G133: R34 – Gotesti ‒ Tartaul – G132, km 0+000 ‒ 
km 14+920, G132: R35 – Baimaclia – Taraclia de Salcie – R32, km 14+220 – km 
20+350, G131: R35 – Bobocica – G132, km 0+000 – km 21+873) 

15000,00 

Total 66670,00”. 
 

  
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU	 Dorin RECEAN
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul infrastructurii
și dezvoltării regionale	 Vladimir Bolea  
Ministrul finanțelor	 Victoria Belous

Nr. 328. Chişinău, 5 iunie 2025.


